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1 Úvod

Malakofauna patří mezi důleţité sloţky fauny z hlediska studia biodiverzity.

Je to skupina, která se vyskytuje ve vodě i na souši. Mají úzkou vazbu na určitý typ

prostředí. Velmi je ovlivňují biotické i abiotické faktory a díky tomu jsou dobrými

biologickými indikátory (Loţek 2005).

Vodní měkkýše můţeme najít v našich podmínkách v různých prostředích. Jen

málo druhů nalezneme v horských potocích a v podzemních vodách. V podzemních

vodách víme pouze o jednom druhu, coţ je endemit vývěrka slovenská (Belgrandiella

slovenica) (Loţek 1956). Většina druhů měkkýšů patří k charakteristickým ţivočichům

níţin, především v okolí nivy velkých řek. Můţeme je nalézt ve vodních tocích,

kanálech, odstavených ramenech a tůních, rybnících i v různých mokřinách. Vodní

měkkýši jsou pomalu pohybliví ţivočichové. To však neznamená, ţe jejich schopnost

migrace je omezena. Poměrně snadno se rozšiřují krajinou prostřednictvím různých

ţivočichů, zejména vodních ptáků, v posledních stoletích i aktivitou člověka.

Ve vodních nádrţích se plţi soustřeďují především v blízkosti hladiny. Vyskytují se

na submerzní vegetaci, opadaném listí, ponořených větvích, kmenech a pevném dnu.

Jen málo druhů najdeme na povrchu sedimentů nebo zahrabané v písčitém či bahnitém

podkladu.

Cílem mé bakalářské práce je zmapování a provedení kvalitativního

a kvantitativního výzkumu plţů ve vodní nádrţi Skalka, která leţí na Chebsku

v západních Čechách. Vodní dílo Skalka je přehradní nádrţ na horním toku řeky Ohře.

Tato oblast, na rozdíl od dolního toku Ohře, není malakologicky příliš známá

v podstatě existují jediné údaje v diplomové práci z počátku našeho století (Adamec

2005). Výzkum vycházel z předpokladu, ţe diverzita měkkýšů v údolní nádrţi Skalka

by mohla být vyšší neţli uváděná v Adamcově práci (2005).
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2 Charakteristika sledovaného území

2.1 Geografické vymezení a geomorfologická charakteristika

Chebsko je nejzápadnější území České republiky. Rozloha je 933 km,
2
coţ činí

1,26 % plochy České republiky. Území má protáhlý tvar. Hranice území je delší neţ

250 km a z velké části ji tvoří hranice s Německem. Průměrná nadmořská výška 574 m

n.m. Reliéf je velmi rozmanitý a členitý, má pahorkatinný aţ horský charakter. Dolní

osu vytváří řeka Ohře. Vytéká z pánevní oblasti průlomem mezi Krušnými horami

a Slavkovským lesem. Řeka pramení ve Smrčinách v ohareckém údolí a tvoří hranici

mezi Chebskou a Hazlovskou pahorkatinou. V jiţní oblasti od Kynţvartského sedla se

zvlněná krajina od svahů Slavkovského lesa sklání k údolí Odravy, která údolní nádrţí

Jesenice zvýrazňuje Chebskou pánev (Vít 2007). Na severovýchodě se z ní zvedá

příkrým, ale ne zcela vysokým svahem Klínovecká hornatina Krušných hor.

V jihozápadní aţ severní části se od pahorkatin a vrchovin jejich východní části

aţ do hornatin na západě v Německu rozprostírají Smrčiny, které nemají tak výrazný

hřeben jako pohoří Krušných hor. Nejniţším místem této oblasti je hladina řeky

v Kynšperku nad Ohří (414 m n. m.) a nejvyššími místy jsou Háj (757,6 m n. m.)

a Kapellenberg (757,3 m n. m.). Dalšími dominantními vrchy jsou Zelená hora (687,4 m

n. m.) Dyleň (940 m n. m.) a Lesný (983 m n. m.).

Z geomorfolofického hlediska České republiky patří do Krušnohorské soustavy.

Na geologické stavbě se podílí jednak palezoické metamorfované horniny

a krystalinické horniny. V terciéru docházelo k průnikům neovulkanitů a vulkanická

aktivita přetrvávala aţ do kvartéru. Chebská pánev je tvořena jezerními sedimenty

miocenního a pliocenního stáří. Rašeliniště a slatiny, které patří k nejmladším usazeným

kvartérním horninám, se nacházejí různě rozptýleny v mnoha drobných loţiscích

pánevních i vrchovinných poloh.

Osu tohoto okresu tvoří řeka Ohře. Pramení v Německu, konkrétně v bavorských

Smrčinách. Na jejím toku nalezneme Jesenickou přehradu a nádrţ Skalka. Nádrţ Skalka

je hrazena kamenitou hrází vysokou 17 m a dlouhou 115 m. Vodní plocha měří 385 ha

a je hluboká 14 m. Celkový objem je 19, 55 mil. m
3
. Plocha povodí je 672 m

2
. Vyuţívá

se především pro průmysl a jako ochrana před povodněmi (Kestřánek et al. 1984).
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2.2 Klimatické podmínky

Podnebí je velmi proměnlivé. Je ovlivněno jak západní polohou regionu

s převládajícím západním prouděním, tak nadmořskou výškou a rozmanitostí reliéfu.

Teplotně se jedná o mírně teplou klimatickou oblast s výraznějším segmentem chladné

a vlhké jednotky (Vít 2007). Během roku spadne okolo 500−800 mm sráţek.

Ve vrchovinách to činí 800−900 mm. Nejméně sráţek je na Chebsku a nejvíce

v Mariánských Lázních. Průměrná roční teplota kolísá okolo 6−10°C. Nejvyšší letní

teploty dosahují 36°C, únorová minima aţ -30°C. Maximální vrstva sněhové pokrývky

bývala 100 cm ve vyšších polohách Smrčin. Vítr převládá ze západních

a severozápadních směrů (Vít 2007).

2.3 Flóra a fauna území

Původní vegetační kryt v okolí nádrţe Skalka tvořily doubravy, v nivách toků

olšiny. Mezi břehovými porosty najdeme vrby a střemchové jasaniny. V pahorkatinách

v okolí nádrţe a vrchovinách bývaly porosty s převahou buku a jedle.

V současnosti má oblast ráz kulturní krajiny. Pánevní oblast se s osídlením

proměnila v pole a nivní louky, pahorkatiny byly také postupně zemědělsky vyuţívány

a jen jejich část zůstala porostlá lesem. Nynější lesní porosty jsou převáţně nepůvodní

smrkové monokultury (Vít 2007).

Bylinný podrost nacházející se v hospodářských smrčinách je velmi chudý.

Na okrajích lesů nalezneme nitrofilní druhy, které taktéţ dominují při tocích. Z nich

známe především kopřivu dvoudomou a svízel přítulu. Sečené louky jsou druhově málo

významné po letech, kdy byly chemicky hnojeny. Nyní jsou i pole převáděna na sečné

louky, ale ty se mohou vracet k rostlinné skladbě někdejších květnatých luk teprve

v dlouhodobém procesu šíření druhů (Vít 2007).

Přírodně nejzachovalejší porosty máme v místech, které byly chráněny před

zemědělskou aktivitou. Jedná se o rezervace. Ze vzácných druhů uvedu např. vrbinu

kytkokvětou (Lysimachia thyrsiflora), několik druhů vstavačovitých (Orchideaceae),

hrotnosemenku bílou (Rhynchospora alba), vítod douškolistý (Polygala serpyllifolia),

ostřici mokřadní (Carex limosa), ve vodách bublinatku bledoţlutou (Utricularia

ochroleuca). V národní přírodní rezervaci Soos se vyskytují velmi specifické

slanomilné rostliny a také rašeliniště, které obývá květena minerálně chudých půd, např.

rosnatka okrouhlolistá (Drosera rotundifolia).
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Ţivočichové jsou nejnápadněji zastoupeni vodními ptáky a dalšími druhy, které

jsou vázané na vodní prostředí. Jesenická nádrţ je místem, kde zimuje husa polní

(Anser fabalis) a husa běločelá (Anser albifrons). V nedávné době začal v tomto území

hnízdit i dříve nevídaný jeřáb popelavý (Grus grus). V západní části přírodní rezervace

rybníku Amerika je další významné hnízdiště, odkud je znám výskyt moudivláčka

luţního (Remiz pendulinus). Z vodních toků se do oblasti dostává vydra říční (Lutra

lutra) a bobr evropský (Castor fiber). Významný je výskyt ropuchy krátkonohé

(Epidalea calamita), blatnice skvrnité (Pelobates fuscus) a rosničky zelené (Hyla

arborea).
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3 Přehled malakologických výzkumů na Ohři

O výskytu měkkýšů na řece Ohři existuje poměrně velké mnoţství údajů.


[…]


i Gyraulus albus. Na bahnitém dně byly nalezeny druhy Bathyomphalus contortus

a Radix auricularia. Stagnicola palustris a Lymnaea stagnalis byly nalezeny hlavně

v pobřeţní a litorální vegetaci.

Nízká druhová diverzita můţe být způsobena malou heterogenitou prostředí

a velkým znečištěním. Tento problém je jedním z hlavních příčin špatného stavu našich

vod. Můţeme jej rozdělit na bodové a plošné. Plošné hrálo velkou roli v nedávných

letech, kdy se v zemědělství pouţíval nadbytek umělých hnojiv a chemických

prostředků na ochranu plodin. V současné době se situace lepší a plošné znečištění uţ

není takovým problémem. Řešením jak situaci zlepšit je, kromě sníţení pouţívání

chemických hnojiv, také zachování či budování dostatečně širokých ochranných pásů
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zeleně či trvalých travních porostů podél vodních toků a nádrţí. Mnohem větším

problémem je nyní znečištění z bodových zdrojů. Jde o znečištění ‘‘průmyslové‘‘, které

produkuje velké mnoţství cizorodých a často velmi toxických látek, tak i znečištění

organické, které zvyšuje mnoţství ţivin ve vodě a ovlivňuje tak především kyslíkový

reţim vody. Výskyt převáţné většiny vodních měkkýšů je kromě přímého toxického

působení látek ovlivňován především právě kyslíkovými poměry na dané lokalitě.

Jediným vhodným řešením je sníţení přísunu znečištění (Beran 1998).
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6 Diskuse

Nádrţ Skalka má podle zjištěných výsledků druhově chudou vodní

malakofaunu. Převaţují odolné plovatky (Lymnaea stagnalis, Radix auricularia,

Stagnicola palustris) doprovázené třemi druhy okruţáků (Bathyomphalus contortus,

Anisus leucostoma a vzácně i Gyraulus albus). Zejména vzácnost posledního druhu je

pozoruhodná, neboť patří k našim nejčastějším okruţákům.

Pozoruhodná je nepřítomnost mnoha jinak běţných druhů, zejména velmi

odolného druhu Hippeutis complanatus. Zcela chybí větší druhy okruţáků i kdyţ podle

Adamce (2005) zde byl nalezen okruţák ploský (Planorbarius corneus). Ten novým

výzkumem nebyl potvrzen.

Za zmínku stojí nepřítomnost levatek. Levatka Physa fontinalis je dnes řazena

do skupiny níţinných druhů a její absence není vzhledem k typu litorální vegetace aţ

tak nepřekvapivá. Naopak překvapivá je nepřítomnost levohrotky Physella acuta. Tento

na našem území se rychle rozšiřující, invazní druh je běţně rozšířený v koupalištích

a dalších náhradních stanovištích (Mergl et al. 2018). Jeho nepřítomnost

na zkoumaném území lze nejspíše vysvětlit relativně vyšší nadmořskou polohou, neboť

jeho výskyt i na Plzeňsku je omezen na nadmořskou výšku do cca 400 m n.m.

Dobrou zprávou je dosavadní nepřítomnost invazivního písečníka

Potamopyrgus antipodarum, který je znám v silných populacích níţe po toku Ohře a je

běţný v povodí Berounky (Mergl et al. 2018). I u něj by limitujícím faktorem mohla být

niţší teplota vody dána nadmořskou výškou.

Příčinu druhové chudosti malakofauny údolní nádrţe Skalka je moţno hledat

v tom, ţe řeka má stále charakter chladného horního toku ve vyšší nadmořské výšce

a nezanedbatelný můţe být i vliv břeţní eroze, mírného kolísání hladiny a obecně

chybějící submerzní vegetace. Význam můţe mít i eutrofizace vod s rozkvětem sinic,

kaţdoročně v nádrţi běţná.

Níţinné druhy okruţáků se objevují v silnějších populacích aţ níţe po proudu

Ohře, nejblíţe Kadani (Beran 2015). Podobně i levatky jsou známé aţ od přítoku

do umělého jezera Medard v Sokolově (Beran 2015). Nebyl zjištěn ţádný velký mlţ,

i kdyţ přítomnost škeble (Anodonta sp.) byla prokázána jiţ v roce 1987 (podle

dokladového materiálu depon. in CBG FPE ZCU).
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7 Závěr

Nádrţ Skalka má podle zjištěných výsledků druhově velmi chudou vodní malakofaunu.

Převaţují odolné plovatky (Lymnaea stagnalis, Radix auricularia, Stagnicola palustris)

doprovázené třemi druhy okruţáků (Bathyomphalus contortus, Anisus leucostoma a

vzácně Gyraulus albus). Nebyl zjištěn okruţák Planorbarius corneus, uváděný

Adamcem v roce 2004 (Adamec 2005). Příčinu nízké druhové diverzity je moţno

hledat v tom, ţe nádrţ má stále charakter chladného horního toku

ve vyšší nadmořské výšce a nezanedbatelný můţe být i vliv břeţní eroze, mírného

kolísání hladiny nádrţe, obecně chybějící submerzní vegetace a snad i eutrofizace

a rekreační vyuţití nádrţe.
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8 Summary

This bachelor thesis is focused on the research of aquatic malacofauna of Skalka water

reservoir in Cheb. The research proceeded from August to September 2017. General

character of area, review of mollusc faun of Ohře river and reserach methods are

decribed. The overview of localitites with lists of sampled species follow, with six

observed species: Lymnaea stagnalis, Radix auricularia, Stagnicola palustris, Gyraulus

albus, Bathyomphalus contortus and Anisus leucostoma. The diversity is very low

compared with usual diversity of water mollusc downstream to the Ohře river, but no

invasive species was observed.

In the next part of the thesis there are all 14 locations described. For each lokality there

is a table with the number of species. Locations are described in the terms of vegetation

cover. Then there are described found species. The results show that the locality is

species poor.
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