POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Políčko lze zaškrtnout dvojitým poklepáním levým tlačítkem myši

Titul: Malakofauna údolní nádrže Skalka u Chebu

Autor: Barbora Koubová

Autor posudku: *Mgr. Tereza Kosová*

- | | | |
|--|---|--|
| 1. Jsou v souladu titul a obsah práce se zadáním práce? | <input checked="" type="checkbox"/> ano | <input type="checkbox"/> ne |
| 2. Nechybí v práci formulář <i>Zadání</i> ? | <input checked="" type="checkbox"/> nechybí | chybí <input type="checkbox"/> |
| Nechybí v práci <i>Prohlášení</i> ? | <input checked="" type="checkbox"/> nechybí | chybí <input type="checkbox"/> |
| Nechybí v práci <i>Obsah</i> ? | <input checked="" type="checkbox"/> nechybí | chybí <input type="checkbox"/> |
| Nechybí v práci kapitola <i>Literatura</i> ? | <input checked="" type="checkbox"/> nechybí | chybí <input type="checkbox"/> |
| 3. Je členění práce logické a přehledné? | <input checked="" type="checkbox"/> ano | <input type="checkbox"/> ne zcela <input type="checkbox"/> ne |
| 4. Je diskuse logická a s dobře zdůvodněnými závěry? | <input type="checkbox"/> ano | <input checked="" type="checkbox"/> ne zcela <input type="checkbox"/> ne |
| 5. Je kapitola závěr jasně formulovaná? | <input checked="" type="checkbox"/> ano | <input type="checkbox"/> ne zcela <input type="checkbox"/> ne |
| 6. Jsou správně citované zdroje informací v textu práce? | <input type="checkbox"/> ano | <input checked="" type="checkbox"/> ne zcela <input type="checkbox"/> ne |
| 7. Je seznam použitých zdrojů informací bez chyb | <input type="checkbox"/> ano | <input checked="" type="checkbox"/> ne zcela <input type="checkbox"/> ne |
| a úplný? | <input checked="" type="checkbox"/> ano | <input type="checkbox"/> ne zcela <input type="checkbox"/> ne |
| 8. Je cizojazyčné resumé bez chyb? | <input type="checkbox"/> ano | <input checked="" type="checkbox"/> ne zcela <input type="checkbox"/> ne |
| 9. Jsou všechny obrázky, tabulky a přílohy nezbytné? | <input checked="" type="checkbox"/> ano | <input type="checkbox"/> ne zcela <input type="checkbox"/> ne |
| 10. Jsou všechny tabulky, obrázky a přílohy dostatečně kvalitní? | <input checked="" type="checkbox"/> ano | <input type="checkbox"/> ne zcela <input type="checkbox"/> ne |
| 11. Je jazyk a gramatika práce bez chyb? | <input type="checkbox"/> ano | <input checked="" type="checkbox"/> ne zcela <input type="checkbox"/> ne |
| 12. Jsou taxonomické pojmy bez chyb? | <input type="checkbox"/> ano | <input checked="" type="checkbox"/> ne zcela <input type="checkbox"/> ne |
| 13. Doporučujete práci k obhajobě? | <input checked="" type="checkbox"/> ano | <input type="checkbox"/> ne |
| 14. Doplněte hodnocení práce: | <input type="checkbox"/> výborně | |
| | <input checked="" type="checkbox"/> velmi dobře | |
| | <input type="checkbox"/> dobře | |
| | <input type="checkbox"/> nevyhovující | |

15. Do diskuse navrhuji otázku ve znění: *Viz slovní vyjádření k práci.*

Nedílnou a povinnou součástí hodnocení kvalifikační práce je slovní vyjádření se k práci s podrobným uvedením připomínek a zdůvodněním navrhaného hodnocení na samostatném listě nebo zadní straně tohoto formuláře.

Datum: *26. července 2018*

Podpis:

Celkově mohu práci slečny Barbory Koubové, na téma Malakofauna údolní nádrže Skalka u Chebu, hodnotit dobře. K odborné stránce nemám připomínky. Je zde vidět dobře odvedená terénní práce stejně jako determinace vzorků.

Formální stránka práce bohužel není nejlepší. Některým chybám bylo určitě možné se vyvarovat. V první řadě, celá práce vypadá úhledněji, když je text zarovnán do bloku. Objevilo se několik překlepů: říjen (str. 6), rřákos (str. 13), Juříčková (str. 17, autorka je Juříčková), ale nevypisovala jsem všechny. Bohužel byly překlepy i v latinských názvech: *Potamopyrgus antipodarum* ne *antipodarium* (str. 5) nebo *Anodonta anatina* ne *anacia* (str. 5). Na závěr zmíním, že na str. 9 latinský název pobřežnice jednokvěté je *Littorella uniflora* nikoliv *Eleochratio-Littorelletum uniflora*. To je název vegetace. Věty jsou v práci občas kostrbaté, v několika málo případech i jak kdyby nedopsané a čtenář si musí domýšlet co tím autorka asi chtěla říct. Někdy se opakovaly stejné informace hned v další větě (např. str. 20) nebo dvě věty po sobě začínaly stejně (str. 6). Autorka hned v úvodu přeskakovala od jednoho tématu k druhému (str. 1, druhý odstavec).

Ted' vypíchnu v několika bodech některé z nedostatků, které jsem v práci objevila:

- Vzhled citací v textu na internetové zdroje je doslova do očí bijící. Autorka nepoužívá stejný styl, např. podle Google mapy, iucnredlist, Nas.er.usgs.gov, apod. Určitě by formát citací v textu na internetové zdroje šel psát úhledněji.
- Nelibě na mě působil začátek Závěru, kdy autorka pouze zkopírovala první dvě věty z Diskuze, a to na slovo stejně.
- Autorka práce sice dobře a výstižně popsala výsledky svého terénního průzkumu (kapitola 5.3 *Vyhodnocení*), ale grafické znázornění by, byť při nepřiliš velkém množství dat, nebylo na škodu. Jednoduchý graf se znázorněním například počtu jedinců u jednotlivých druhů v závislosti na typu dna vodní plochy, by čtenáři na první pohled jasně a přehledně nastínil výsledky práce.
- Ze začátku práce autorka při uvádění názvu druhů používá český název v závorce s latinským názvem druhu. Tento formát ovšem od str. 5 končí a dále autorka uvádí jen latinský název. Chtělo by to používat stejný formát v celé práci. Buď jen latinské názvy, anebo pak všude český i latinský název druhu.
- Cizojazyčné resumé taktéž obsahovalo minimálně šest překlepů a chybělo několik málo členů.
- Lokalita 8 má v textové části uvedeno, že čtenář nalezne zřejmě fotografii v Příloze 8, Obr. 1. Po nalistování ale nalezne fotografii lokality 7, nikoliv 8. Tento případ nastal ještě dvakrát.
- Náhodně jsem zkusila dohledat GPS souřadnice lokality 6 a dle popisu se má lokalita nacházet přímo v Chebu. Na mapě (www.mapy.cz) souřadnice leží mezi obcí Dasnice a vesnicí Hlavno, nikoliv v Chebu. Zřejmě nejsou GPS souřadnice správně.
- V seznamu literatury se několikrát opakují klasické chyby v první odborné práci autora, a to je nestejnorodé používání interpunkčních znamének. Někdy autorka uvedla před rozsahem stran dvojtečku, někdy čárku nebo tečku. Někdy za počtem stran uvádí zkratku s. a někdy ne. V celém seznamu není dodrženo pořadí citovaných informací (např. někdy citace končí městem, někdy počtem stran, někdy město není uvedeno vůbec apod.). Jsou to drobné chyby, kterých je ale potřeba se v další práci vyvarovat. Je potřeba mít seznam literatury jednotný.
- Autorka cituje na str. 19: Mergl et al. 2018, Obr. 16, ale v celé práci se Obr. 16 nikde nevyskytuje.
- str. 20, cituji autorku: V Plzeňském kraji je uváděn více autory z několika míst ... atd. Citována je ale pouze jedna publikace (Mergl et al. 2018.) Chtělo by to tedy uvést více citací než jednu, když autorka sama píše, že je druh uváděn více autory. Stejná situace nastala opět na str. 21.

- Kapitola 2 *Charakteristika sledovaného území* je příliš dlouhá, například její podkapitola 2.1 *Geografické vymezení a geomorfologická charakteristika* by bohatě stačila jen na jeden krátký odstavec a né na celou stránku.
- V kapitole 2.3 *Flóra a fauna území* autorka zmiňuje živočichy vyskytující se v jejím zájmovém území, převážně ty s vazbou na vodní prostředí, ale například ryby nezmínila vůbec.
- Fotografie lokalit jsou umístěny v přílohách, čímž autorka splnila zadání bakalářské práce, ale osobně mi přijde lepší vložit fotografie do textu, byť v menším měřítku. Čtenář pak nemusí každou chvíli listovat na konec práce.

K práci bych měla ještě několik dotazů:

1. **Opravdu je vše za druhou větou v druhém odstavci Úvodu vše z autorčiny hlavy?** Chybí pak případně citace.
2. Kapitola 2.3 *Flóra a fauna území* – cituji autorku: Přírodně nejzachovalejší porosty máme v místech, které byly chráněny před zemědělskou aktivitou. Jedná se o rezervace. Myslím si, že autorka nedokončila větu. **O jaké rezervace v jejím zájmovém území se jedná? Které měla autorka na mysli?**
3. Diskuze je sepsána dobře až na jednu věc, kdy autorka uvádí, cituji: *Zcela chybí větší druhy okružáků i když podle Adamce (2005) zde byl nalezen okružák ploský (*Planorbarius corneus*). Ten novým výzkumem nebyl potvrzen. V případě druhů *Physa fontinalis*, *Physella acuta* ale i *Potamopyrgus antipodarum* autorka diskutuje možné důvody jejich nepřítomnosti na lokalitách. V případě druhu *Planorbarius corneus* veškeré úvahy vypustila, proto bych chtěla vědět, **jak by autorka vysvětlila nebo se alespoň pokusila vysvětlit nepřítomnost druhu *P. corneus*?***
4. V několika případech autorka uvádí, že druh je rozšířen po celé Evropě a pak jsou vyjmenované státy, ovšem některé ze států Evropy chybí. **Takže se druh vyskytuje po celé Evropě nebo ne? Proč jsou vyjmenovány jen některé státy?** Bohatě by stačilo napsat buď, že druh je rozšířen po celé Evropě nebo vyjmenovat jednotlivé státy Evropy kde se druh nachází. Působí to spíš dojmem, že autorka pouze natahovala rozsah práce.
5. Autorka u každé lokality jako poslední větu uvádí celkový počet jedinců, kdy do závorky uvádí určitou hodnotu v procentech, bez vysvětlení. Hodnota udává, kolik jedinců v procentech připadá na lokalitu z celkového počtu jedinců sebraných ve všech čtrnácti lokalitách? Pokud se mýlím, prosím autorku o vysvětlení problému.

Celkové hodnocení: Po odborné stránce je práce kvalitní a autorka splnila zadání. Cíle práce byly splněny. Práce obsahuje dostatečnou literární rešerši a jediné co lze autorce vytknout, je formální stránka práce. Velké množství překlepů a nedokonalé citování.